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گیاهان دارویی مدت هاست یکی 
از نسخه  های پیچیده شده از سوی 
و  محیط زیست  حفاظت  سازمان 
منابع طبیعی برای مبارزه با کم آبی 
و حفظ منابع طبیعی و مراتع است. 
شرایط آب و هوایی شمال خوزستان 
هم می گوید کشت گیاهان دارویی 
از جمله »زعفران« می تواند همان 
نسخه شفابخش تغییر اقلیم در این 
منطقه باشد. کشتی که کم آب می برد، 
محیط زیست را حفظ می کند و به 
درآمدزایی سبز جوامع محلی منجر 
می شود. همین نگاه هم، چندی پیش 
به برگزاری دومین جشنواره کشت 
زعفران در دزپارت در کاروانسرای شهر 
منجر شد. جشنواره هایی که پای 
گردشگر را هم  درمسیر گردشگری  به 
مرزعه مناطق می کشاند تا تولیدکننده 
به صورت مستقیم تولیداتش را به 

دست مصرف کننده برساند.

نجات اراضی شیب دار با زعفران
کاشت و برداشت زعفران در شهرستان 

دزپارت، ظرفیت و پتانسیل بالقوه و 
مزایای بسیاری از جمله، نجات و حفظ 
اراضی شیب دار جنگلی زاگرس از 
چرای بی رویه و شخم های غیراصولی 
و کشت دیم بدون توجیه اقتصادی، 

مصرف بالای آب و... را در پی دارد.
مشارکت اعضای خانوارهای روستایی 
و خصوصاً زنان روستایی در کشت، 
 ، ل محصو ی  بسته بند و  لید  تو
می انجامد و تنوع درآمد و بهبود 
کشت  الگوی  تغییر  و  معیشت 

روستاییان را به وجود می آورد.

رونق گردشگری
رونق گردشگری و خصوصاً گردشگری 
کشاورزی و روستایی، ظرفیت احداث 
صنایع تبدیلی و فراوری، ارزآوری و 
صادرات محور بودن محصول با توجه 
به نزدیکی و تقاضای بازار کشورهای 
بهره برداری  خلیج فارس،  حوزه 
طولانی و قیمت به روز و کاشت، 
داشت و برداشت آسان و عدم نیاز به 
ماشین آلات و ادوات خاص، نگهداری 
بدون نیاز به انبار و سردخانه و امکان 
کاشت در اراضی کوچک که کشت 
سایر محصولات به علت نداشتن 
صرفه اقتصادی در آن مقدور نیست 
و عدم هم زمانی برداشت محصول با 
سایر محصولات کشاورزی و در فصل 
بیکاری کشاورزان از دیگر مزیت های 

ویژه زعفران است.

یک محصول کم   آب بر
باتوجه به مزیت های فراوان و اثرات 
تغییرات اقلیمی گسترده در شمال 
خوزستان، زعفران بهترین گزینه 
جهت جایگزینی و تغییر الگوی کشت 
است. توسعه این کشت، نیازمند 
مطالعات بیشتر، برگزاری دوره های 
ترویجی کشاورزی، توزیع رایگان پیاز 
زعفران، اعطای تسهیلات ارزان قیمت با 
بازپرداخت طولانی به متقاضیان کشت، 
ایجاد صنایع فراوری، خشک کردن، 
بسته بندی، برندسازی و اسانس گیری، 
بازاریابی فعال و بین المللی، جذب 
سرمایه گذاران و از همه مهم تر برگزاری 
جشنواره تخصصی زعفران و ایجاد 
غرفه های فروش همراه با تبلیغات 
فراگیر درون و برون استانی است. ایجاد 
این شرایط می تواند در آینده نزدیک 
شمال استان خوزستان را به عنوان 
یکی از قطب های تولید محصول 
استراتژیک زعفران در کشور معرفی 
کند و مزیت های فراوان آن زمینه سازی 
توسعه پایدار روستایی را در این مناطق 

فراهم آورد.

طلای سرخ
با کشف استعداد کشت »طلای سرخ« 
یا همان »زعفران« در شمال خوزستان 
و بازگشت مجدد آن به زادگاهش، 
به عنوان یک گیاه دارویی پر طرفدار، 
ارزشمند و صادراتی، 20 هکتار اراضی به 

شیوه سنتی و دیم به زیر کشت رفته و 
همچنان سطح  زیر کشت این محصول 

در حال افزایش است.
به طور میانگین از سطح هر هکتار 
مزرعه زعفران 6 کیلوگرم محصول 
در  می شود،  پیش بینی  و  برداشت 
مجموع حدود 140 تا 200 کیلوگرم 
زعفران درجه یک سوپرنگین در استان 
برداشت شود. قابلیت و استعداد کشت 
زعفران در این منطقه از خاک  زرخیز 
استان کم نظیر و محصول تولیدی دارای 
رنگ، عطر، طعم و کیفیتی قابل رقابت 
با برندهای معتبر در حال فروش در 
کشور بوده و تا سطح بیش از 200 هکتار 
هم توان توسعه و افزایش مساحت زیر 

کشت را دارد.

50 گونه گیاه دارویی
اشکان مرادی معاون سرمایه گذاری و 
اشتغال روستایی باتوجه به وجود چهار 
اقلیم متفاوت آب و هوایی خوزستان 
گفت: استان بیش از 50 گونه گیاه 
دارویی باارزش صادراتی و بیش از 30 
گونه مهم قابل کشت و توسعه دارد 
که علاوه بر ایجاد اشتغال مستقیم، 
استفاده مطلوب تر از آب و خاک، تأمین 
نیازهای داخلی استان و بازار کشور با 
صادرات و درنتیجه ارزآوری می تواند 
سهم بسزایی در رونق بخش کشاورزی 

استان به همراه داشته باشد.«
به گفته وی »اقلیم شمال خوزستان 
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درآمدزایی سبز

ایسنا  قدیر افروند، مدیر پایگاه ملی شهرری بااشاره 

به تخریب هایی که کارخانه های سیمان تهران به کوه 
بی بی شهربانو و دیگر آثار تاریخی و طبیعی اطراف آن 
وارد کرده ، از شکایت علیه آنها خبر داد. وی گفت: توقف 
فعالیت این کارخانه ها را خواستار شده ایم. »کوه بی بی 
شهربانو« که پیش از دوره اسلامی »تبرک/ طبرک« نامیده 
می شد، از دوران نوسنگی و پیش از تاریخ موردتوجه بوده 
که با فعالیت کارخانه سیمان قدیم و چند واحد دیگر 
در اطراف این رشته کوه های کوچک، تخریب شده و از 
بین رفته اند. هیچ  کس و هیچ نهادی هم حریف این 

کارخانه ها نشده است.
 

صداوسیما   فرهاد قلی نژاد، معاون حفاظت محیط زیست 
خوزستان مهم ترین منبع آلاینده رودخانه های استان را 
فاضلاب های صنعتی و شهری اعلام کرد و گفت: همه 
صنایع خوزستان مکلف به تأسیس تصفیه خانه برای 
پساب خود هستند. مهلت احداث تصفیه خانه و رعایت 
الزام های محیط زیستی برای تمام صنایع آلاینده دز و 
کرخه در حال تعیین است. در صورتی که این صنایع به 
تعهدات زیست محیطی خود عمل نکنند خسارت آنها 

به رودخانه، محاسبه و جریمه می شوند.
 

ایسنا   ثریا قربانی، معاون محیط طبیعی و تنوع 

زیستی اداره کل محیط زیست کرمانشاه بااشاره به ورود 
تدریجی پرندگان مهاجر به کرمانشاه، از آغاز سرشماری 
پرندگان از 10 دی ماه خبر داد و افزود: هر زمان که سرما 
در عرض های شمالی شدت یابد، مهاجرت پرندگان 
به عرض های پایین از جمله منطقه ما آغاز می شود. 
ماندگاری پرندگان بسته به نوع آنها و شرایط آب و هوایی 

است. متفاوت 

ایسنا   یاسر رنجبر، رئیس اداره پارک ملی دز از 

مشاهده و ثبت تصویر یک گوزن زرد نر وحشی در 
جنگل های دز خبر داد و گفت: تصویر یک رأس گوزن زرد 
نر وحشی در جنگل های دز در حوالی روستای خماط، 
توسط همیاران محیط زیست حوالی ساعت ۹ صبح 1۷ 

آذرماه صبح ثبت شده است.

مهر  مصطفی ده پهلوان، رئیس پژوهشگاه میراث    
فرهنگی درباره غارت اشیای تاریخی و طومارهای غار 
هستیجان گفت: تا چندماه پیش شناختی از وجود 
این غار و نشانی از آن روی نقشه باستان شناسی نبود. 
یکی از کارشناسان زبان های پهلوی در خارج از کشور 
متوجه چرم نوشته هایی شد که اطلاعات تاریخی 
منحصربه فردی داشت. ماه گذشته یک کارشناس از 
کشف اسنادی به قدمت 1400 سال در روستای دلیجان 

خبر داد.
 

ایسنا   علیرضا دباغ عبداللهی، سرپرست معاونت 

میراث فرهنگی استان اردبیل از اخذ مجوز پژوهشگاه 
میراث فرهنگی به منظور آغاز کاوش باستان شناسی و 
فاز دوم مطالعات در تپه بریس شهرستان نمین خبر 
داد و گفت: اولین فاز مطالعات باستان شناسی در این 
تپه تاریخی پیش از این به منظور تعیین حد نهایی 
گسترش این محوطه انجام شده بود و در حال حاضر 
همکاران باستان شناس در پی مطالعه فرهنگ های 

پیش از تاریخی در این محوطه هستند.

میراثآریا   احمدعلی اسدی با اعلام اینکه باستان شناسان   
در کاوش های مجموعه جهانی تخت جمشید بقایای یک 
اسکلت انسانی را به دست آورده اند گفت: طی شش 
فصل کاوش های باستان شناسی در آبراهه های مجموعه 
جهانی تخت جمشید تا کنون 20 اسکلت انسانی شامل 
اسکلت زن، مرد و کودک به دست آمده که بیستمین 
آنها در روزهای گذشته و در ششمین فصل از کاوش ها 

به دست آمد. 
 

حفاظت  مدیرکل  یافتیان،  محمدرضا  مهر  

محیط زیست زنجان از افتتاح دومین خانه فناور 
محیط زیست در دانشگاه زنجان با هدف شناسایی 
فناوری های نوین و کاهش معضلات محیط زیست خبر 
داد و افزود: توسعه خانه های فناور محیط زیست در 
سطح استان یکی از برنامه های اداره کل محیط زیست 

به شمار می رود.
 

ایرنا  محمدرضا مجیدی، رئیس باشگاه گردشگری 

فرهنگی پایدار )یونسکو-ایران( دیپلماسی گردشگری را 
دیپلماسی مکمل دانست و گفت: با در نظرگرفتن وجه 
مردم پایگی صنعت گردشگری و محوریت بخش  خصوصی 
و تعاونی ها در این حوزه، دیپلماسی گردشگری به عنوان 
دیپلماسی عمومی و مکمل، به خوبی عمل می کند و 
بار بر زمین مانده حوزه دیپلماسی را به دوش می گیرد.

خبردرخبر

 عکس: ایرنا
 عکس: میزان

اواخردورهساسانی پوستنوشتهایاز
این پوست نوشته، نامه ای است خصوصی متعلق به اواخر عصر 
ساسانی یا آغاز عصر اسلامی که در منطقه ای میان قم و کاشان 

نوشته شده است و نشان از رواج سواد و کتابت میان عامه 
مردم ایران پیش از اسلام دارد. این نامه جزئی از بایگانی بزرگی 
است که در یک یا چند مرکز اداری در منطقه ای میان شهرهای 

امروز قم و کاشان در اواخر عصر ساسانی تا آغاز عصر اسلامی 
نوشته شده  است  و امروزه در مجموعه های مختلفی از جمله 

برکلی، برلین و لس آنجلس نگهداری می شوند. کهن ترین سند 
از این مجموعه یک سند حقوقی از سال دوم هرمز شاهنشاه 

است.
این سند به شماره Berk. 245 در کتابخانه بنَکرافت در برکلی 

کالیفرنیا در ایالات متحده نگهداری می شود.
ترجمه: مروارید، خواهر گرامی که ایزدان او را خوشبخت تر 
کنند / هر خوشبختی برای خواهرم باد / من به دست بختک، 

یک شیشه روغن برایت فرستادم / از تندرستی و آسایش خودت 
و فرخزاد برای من نامه بنویس و از تندرستی من و کودکانم 

آسوده خاطر باش / روغن را زود بفرست!

قلعه  پرتغالی ها 
از جاذبه های 

گردشگری جزیره  
قشم است که در 
ضلع شمالی این 

جزیره واقع شده 
است. قدمت آن 
به قرن شانزدهم 

میلادی بازمی گردد 
و در سال 150۷ 

توسط دریانوردی 
پرتغالی به نام 

آلفونسو آلبرکرک، 
بنا شده است.

قلعهپرتغالیها نامهایبهخواهرم

فارس

 زیستبوم/علی سلاجقه، رئیس 
زیست  محیط   حفاظت  سازمان 
کشور با اشاره به معضلات ناشی از 
زباله سوزی در جنوب تهران و آلودگی 
آب و خاک کشور به دلیل مدیریت 
نشدن صحیح پسماند گفت: 15 تا 20 
درصد آلودگی هوای تهران به دلیل 
همین زباله سوزی است که در این 
خصوص شهرداری تهران را مکلف به 

مدیریت صحیح آن کرده ایم.
20 آذرماه در  سلاجقه روز دوشنبه 
مراسم گرامیداشت روز جهانی خاک 
با بیان اینکه خاک رکن اساسی 
محیط زیست است، گفت: در کشور 
ما به بحث خاک علی رغم اینکه همه 
کاربری ها و فعالیت های انسانی در 
بستر آن انجام می شود آنطورکه باید 

بها داده نشده است.

او با اشاره به اینکه ما با توسعه درخور 
موافقیم و شاخص های آن را تعریف 
کرده ایم، گفت: در طول این مدت 
2۷0 نقشه اطلاعاتی در بخش های 
مختلف تهیه و در سامانه جامع 
محیط زیست کشور بارگذاری شده 
است که محققان، پژوهشگران و 
دانشجویان می توانند از آن استفاده 
کنند. دانشگاه می تواند با تهیه 
اطلس آلودگی خاک کشور به این 

مهم کمک کند.
سلاجقه در خصوص پسماند سروان 
در استان گیلان گفت: منابع آلاینده 
و شیرابه های این پسماندها در حال 
از بین بردن تمام منابع آب و خاک 
این منطقه بود ولی ما به دور از شعار 
در دولت مردمی وارد میدان شدیم 
60 درصد  و تاکنون در ساماندهی 

پسماندهای سراوان موفق بوده ایم.
ه  ر با ر د ر  ئیس جمهو ر ن  و معا
آسیب های وارد شده به تالاب انزلی 
اظهار کرد: صندوق محیط  زیست 
کشور به این موضوع ورود کرده تا 

آنجا را نجات دهیم.

ورود آلودگی 1200 واحد صنعتی به 
رودخانه شور

وی با اشاره به سفر اخیر رئیس جمهور 
به البرز گفت: در این سفر به اشتهارد 
رفتم و شهرک صنعتی اشتهارد را از 
نزدیک دیدم این شهرک صنعتی 1200 

در کشور ما 
به بحث خاک 

علی رغم اینکه 
همه کاربری ها 
و فعالیت های 

انسانی در 
بستر آن 

انجام می شود 
آنطورکه باید 

بها داده نشده 
است

شهرداریتهرانمکلفبهمدیریتصحیحامحایزبالههاشدهاست

زبالهسوزیبلایجانتهرانیها
واحد صنعتی را در خود جای داده 
و روزانه 4 هزار مترمکعب فاضلاب 
صنعتی به رودخانه شور می ریزد و 
به سمت تالاب مره قم می رود. این 
تالاب با وجود ظرفیت های بسیار 
خوب در حوزه گردشگری آلایندگی 
عجیبی دارد که بخشی از آن ناشی 
از همین فاضلاب است. در همین 
منطقه و چسبیده به استان البرز 
65 کارخانه روغن وجود دارد که همه 
بدون مجوز هستند و باید ساماندهی 

. ند شو
هشدار مجلس درباره زباله سوزی 

در تهران
چند روز پیش هم رئیس فراکسیون 
محیط زیست مجلس، با اشاره 
23 دستگاه در آلودگی  اینکه  به 
هوا نقش دارند که مجلس برابر 
وظایف نظارتی خود بر عملکرد این 
دستگاه ها و نتایج اجرای قانون 
نظارت می کند، افزود: یکی از دلایل 
مهم آلودگی هوای تهران موضوع 
آتش زدن زباله هاست. بر اساس 

نظر کارشناسان زباله سوزی سهم 
قابل توجهی از منابع ثابت در آلودگی 
هوای تهران را به خود اختصاص 
می دهد. با وجود برخی اقدامات 
توسط دستگاه های  انجام شده 
مرتبط، هنوز موضوع زباله سوزی 

متوقف نشده است.
سمیه رفیعی با اشاره به اینکه 
زباله سوزی بویژه در فصول سرد 
سال موجب ورود حجم قابل توجهی 
آلودگی و مواد خطرناک و سمی 
به هوای پایتخت می شود، گفته 
است: هرچند گشت های شبانه 
دستگاه های مسئول در این زمینه 
می تواند پیشگیرانه باشد، اما باید 
این موضوع به صورت ریشه ای حل 

. د شو
به گفته نماینده مردم تهران، ری، 
شمیرانات، اسلامشهر و پردیس در 
مجلس، موضوع زباله سوزی مسأله ای 
چندوجهی است که فقط یکی از آثار 
و نتایج آن ایجاد آلودگی خطرناک در 

تهران و کلانشهرهاست.

با میانگین ۷10 متر ارتفاع از سطح 
دریا، آب و هوای معتدل، بافت خاک، 
میانگین 580 میلی متر بارندگی به 
صورت متوسط سالانه و درجه حرارت 
5- تا 48 درجه سانتی گراد و اراضی 
مرغوب کوهپایه ای، شرایط مطلوبی 
ع بزرگ کشت گیاهان  جهت ایجاد مزار
دارویی  دارد و این امکان را به کشاورزان 
می دهد که حداکثر محصولات را 

برداشت نمایند.«
دزپارت، ایذه، دزفول، باغملک، اندیکا 
شهرستان های  مهم ترین  از  و... 
تولید کننده گیاهان دارویی استان 

محسوب می شوند.

افزایش سطح زیر کشت زعفران
رئیس اداره جهاد کشاورزی شهرستان 
دزپارت سطح اراضی شهرستان را 30 
هزار هکتار عنوان کرد و گفت: »از 
این میزان سطح کشت دو هزار هکتار 
به باغات و سطح زیر کشت گیاهان 
دارویی هم یکصد هکتار است که 
شامل رازیانه، سیاه دانه، گل رنگ و 

زعفران است.«
الله داد موسوی  گفت: »از گذشته بسیار 
دور شاهد وجود گل های وحشی 
زعفران در سطح منطقه بودیم اما 
کاشت پیاز زعفران به صورت هدفمند از 
سال 138۹ در برخی از مناطق به صورت 
آزمایشی آغاز شد. همچنین زعفران در 
روستاهای لهبید، حاجی کمال، قلعه 
سرد، ده کیان، سر رگ خواجه، سادات 
حسینی و... کشت می شود. طبق 
برنامه ریزی های صورت گرفته تصمیم 
داریم که سالانه بین پنج تا 10 هکتار 
به سطح زیر کشت شهرستان دزپارت 

کنیم.« اضافه 
دبیر دومین جشنواره زعفران دزپارت 
گفت: »اراضی شهرستان دزپارت 
بسیار مرغوب است و سطح اشتغال 
قابل توجهی را فراهم آورده است. 
همچنین در کشت زعفران دزپارت 
هیچ گونه سمومی به کار نرفته و کاملاً 
ارگانیک است و این ادعا در آزمایشگاه ها 

قابل اثبات است.«
او بر اساس توپوگرافی شهرستان، 
دزپارت را دارای قابلیت کشت داروهای 
گیاهی دانست که می تواند به ایجاد 
یک برند و نشان جغرافیایی و درآمد و 

تولید پایدار منجر شود.
موسوی محصول نخست شهرستان 
دزپارت را انار می داند و از برگزاری 
هرساله جشنواره انار روستای شیوند 
خبر می دهد و می گوید: انار ترش، 
انار خوشه ای، انار سیاه و انار شیرین 
این شهرستان مرغوب و پرطرفدار 
است. رتبه دوم محصولات باغی به 
انواع مرکبات از جمله لیمو، پرتقال 
و نارنج و... اختصاص دارد. رتبه سوم 
محصولات باغی شهرستان دزپارت 
هم به گردو اختصاص دارد که از محل 
ذخایر ژنتیک شهرستان کشت شده 

. ست ا
اجرای 55 طرح کشت زعفران

مجری طرح های اشتغال زایی بنیاد 
برکت در شهرستان دزپارت، ایذه، 
لالی، اندیکا و مسجدسلیمان بااشاره 
به نقش این بنیاد در توسعه باغات 
کشت زعفران گفت: »بنیاد برکت ستاد 
اجرایی فرمان امام از سال 13۹۷ برای 
اشتغالزایی در شهرستان دزپارت بالغ بر 
500 طرح در 25 منطقه راه اندازی کرده 
است. از جمله این طرح ها، ترویج 
کشت زعفران بود. در همین خصوص 
55 طرح کشت زعفران با اعتباری 
بالغ بر 4۹ میلیارد تومان در شش 
روستای هدف اجرا شد و برای 100 نفر 

اشتغا لزایی صورت گرفت.«
مصطفی باندری بااشاره به اینکه کشت 
زعفران در مناطق روستایی دزپارت 
موجب شده که شهرستان را به عنوان 
قطب کشت طلای سرخ در خوزستان 
معرفی کند، گفت: »بنیاد برکت 
شهرستان دزپارت در زمینه گردشکری 
پیشرو بوده و چهار طرح گردشگری 
را به مرحله اجرایی رسانده است. 
همچنین این بنیاد در زمینه اجرای 
زنجیره های سبز آبی، تولید پایدار، 
ترغیب روستاییان به مهاجرت معکوس 
و فعال کردن روستاهای خالی از سکنه، 
آبیاری، زهکشی، توسعه باغات و امنیت 

غذایی کمک کننده هستیم.«

دزپارت، دروازه خوزستان
شهرستان دزپارت در شمال شرقی 
خوزستان به واسطه کوهستانی بودن، 
برخورداری از جنگل های گسترده 
بلوط، وجود دو سد و دریاچه کارون 
سه و چهار، تنگه های آبی، آداب و 
رسوم محلی، صنایع دستی، موسیقی 
تنوع  نمایشی محلی،  و هنرهای 
پرندگان و حیوانات، برخورداری از 
بناها و محوطه های باستانی، وجود 
مجتمع ها و اقامتگاه های بوم گردی، 
نگین ناشناخته زاگرس و عروس 
خفته در دامنه های بلند و برف گیر 
آن است که با چشم اندازهایی زیبا، 
هر بیننده ای را به تحسین وا می دارد.

وجود چشمه ها و آبشارها و آسیاب ها، 
چنار تاریخی کیقباد، دهکده گردشگری 
زراس، پارک جنگلی بلوط بلند، پل های 
عظیم و قوسی کارون سه، روستا و آبشار 
شیوند، قله همیشه برفگیر منگشت، 
امامزاده شهپیر، امامزاده شیر یزدان، 
کاروانسرای دهدز وجود انواع سوغات 
محلی فرصتی بی نظیر برای رونق 
گردشگری در شهرستان دزپارت فراهم 

آورده است.
بهترین زمان استفاده از آب و هوای 
لطیف و پاکیزه منطقه گردشگری، 
تفریحی و تاریخی دزپارت، سه فصل 
بهار، پاییز و زمستان است که می تواند 
مقصد مناسبی برای همه گردشگران و 

میراث دوستان باشد.


